
 

 

 

 

COMUNE  DI  ACQUALAGNA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 

SERVIZI E POLITICHE SOCIALI, SCOLASTICI, 
CULTURA E TURISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO  37 DEL  04-06-24 
 

 
  N. 185 
  Reg. Gen. 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:  
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA ISCRIZIONI NIDO 
D'INFANZIA A.SABIN ANNO EDUCATIVO 2024/25. 

____________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- Il servizio educativo per la prima infanzia A. Sabin è un servizio di interesse pubblico 

che accoglie n.36 bambini da 3 a 36 mesi e che nel quadro di una politica educativa 
della prima infanzia, concorre con la famiglia alla loro formazione; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/03/202 è stato approvato il 
Regolamento dell’Asilo Comunale A. Sabin; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.154 del 19/12/2023 sono state approvate le 
tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2024, fermo restando che 
l’ingresso al Servizio Educativo per la prima infanzia è prioritario per tutti i minori in 
graduatoria residenti sul territorio di Acqualagna e poi, compatibilmente con i posti, 
anche per i minori in graduatoria non residenti. 

- all’art. 5 del citato Regolamento è prevista continuità per i bambini che abbiano 
frequentato l’asilo nido nell’anno precedente, e che per l’anno scolastico 2023/2024 
risultano essere regolarmente inseriti n. 15 bambini; 

- il nido si articola in tre fasce d’età dei bambini: ‘Piccoli’ indicativamente da 3 a 
12 mesi, ‘Medi’ indicativamente da 13 a 24 mesi; ‘Grandi’ indicativamente dai 
25 mesi a 36 mesi. 

 
CONSIDERATO CHE in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento Comunale n.7 del 
12/03/2024 , con Determinazione del Responsabile del Settore IV n.23 del 08/04/2024 è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per l’ iscrizione al nido d’infanzia 0/3 anni A.Sabin, per l’anno 
educativo 2024/2025 fissando quale termine ultimo per la presentazione delle domande, la data 
del 31/05/2024; 
 
DATO ATTO che nei termini previsti dall’Avviso Pubblico sono pervenute n. 40 istanze di 
iscrizione al nido d’infanzia 0/3 anni A.Sabin, per l’anno educativo 2024/2025; 



 

Determinazione 4° Settore – n. 37 del 04-06-2024 - Pag. 2 – Comune di Acqualagna 

 
ATTESO CHE con riferimento all’art. 6 del Regolamento del nido d’infanzia A.Sabin “ Criteri 
per la formazione della graduatoria d’ammissione” è stata completata, ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i., l’istruttoria delle istanze presentate, da cui si evince che tutte le n. 40 domande sono  in 
possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione in graduatoria, ma solo n. 21 accoglibili; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 5 del citato Regolamento, le domande sono soddisfatte nel limite dei 
posti che si rendono vacanti e disponibili, dato annualmente dalla differenza tra il 
numero dei posti autorizzati ed il numero dei minori iscritti, che proseguono la 
frequenza dal precedente calendario di attività; 

- l’assegnazione dei n. 21 posti disponibili per l’anno educativo 2024/2025, avverrà a 
partire dal punteggio più alto, compatibilmente con i posti vacanti e nel rispetto delle 
diverse fasce d’età in cui si articola il servizio, in osservanza dei criteri stabiliti nel 
Regolamento in parola; 

 
DATO ATTO che: 

- la graduatoria provvisoria approvata e pubblicata sul sito internet del Comune di 
Acqualagna è resa disponibile per la visione presso il competente servizio comunale;  

- nel caso riscontrino difformità con quanto dichiarato rispetto alla graduatoria 
provvisoria, tutti gli interessati possono presentare osservazioni inerenti la propria 
posizione al Responsabile del Settore IV, entro 10 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria sul sito del Comune di Acqualagna; 

- successivamente sarà approvata con apposita determinazione la graduatoria definitiva 
con l’assegnazione dei posti; 

- nella graduatoria provvisoria è omessa la pubblicazione dei nominativi dei minori in 
ottemperanza GDPR – General Data Protection Regulation n. 679/2016 (nuova 
normativa privacy) e che la stessa, contenente i nominativi dei minori, resterà depositata 
in forma riservata presso il Servizio Educativo Comunale; 

 
DATO ATTO CHE la presente determina non comporta impegno di spesa; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla formale approvazione della graduatoria 
provvisoria piccoli, medi, grandi al fine di poter espletare la programmazione educativa 
necessaria per gli inserimenti dei minori per l’anno scolastico 2024/2025;  
 
VISTI: 

- gli artt. 107,110 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 “T.U.EE.LL”; 
- il D.L.83 del 22 giugno 2012, art.18, convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012; 
- l'art.11 del D.lgs.150 del 27/10/2009;  
- il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.e ii; 

 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del 
presente procedimento è la D.ssa Damiana Rebiscini, Responsabile dei servizi educativi, 
scolastici e sociali; 
 
VISTA La Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 12/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’annualità 2024 e sono state assegnate ai 
responsabili di settore le risorse per la realizzazione del programma di bilancio 2024- 2026; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito, al sottoscritto, 
l’incarico di posizione organizzativa e di responsabilità del IV Settore dal 01/01/2024 sino al 
termine del mandato elettorale; 
 



 

Determinazione 4° Settore – n. 37 del 04-06-2024 - Pag. 3 – Comune di Acqualagna 

ATTESTATI 
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni 

previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché 
delle direttive attuative dello stesso; 

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 
integrato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013. 

- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa 
in materia di conflitto di interessi, che per la procedura in oggetto non è stata presentata 
dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di 
interessi 

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto che comporta effetti diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'ente 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. DI APPROVARE la graduatoria provvisoria piccoli, medi, grandi, per il nido d’infanzia 
comunale A. Sabin  – anno educativo 2024-2025, allegata alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, sulla quale è omessa la pubblicazione dei 
nominativi dei minori in ottemperanza GDPR – General Data Protection Regulation n. 
679/2016; 
 

3. DI DARE ATTO che: 
- la graduatoria provvisoria approvata e pubblicata sul sito internet del Comune di 

Acqualagna è resa disponibile per la visione presso il competente servizio 
comunale;  

- nel caso riscontrino difformità con quanto dichiarato rispetto alla graduatoria 
provvisoria, tutti gli interessati possono presentare osservazioni inerenti la propria 
posizione al Responsabile del Settore IV, entro 10 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria sul sito del Comune di Acqualagna; 

- successivamente sarà approvata con apposita determinazione la graduatoria 
definitiva con l’assegnazione dei posti; 

 
4. DI DARE ALTRESì atto che: 

- il Responsabile del procedimento in oggetto è la sottoscritta;  
- il presente atto è impugnabile mediante ricorso al T.A.R. Marche entro i termini 

previsti dall'art. 120 del D.Lgs n. 2/07/2010 n. 104; 
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul portale istituzionale 

dell'Ente "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e 
ss.mm. e ii.. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
             Dott.ssa Damiana Rebiscini 
 



 

Determinazione 4° Settore – n. 37 del 04-06-2024 - Pag. 4 – Comune di Acqualagna 

  



 

Determinazione 4° Settore – n. 37 del 04-06-2024 - Pag. 5 – Comune di Acqualagna 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa Favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
Data 04-06-2024                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                           Rebiscini Damiana 

                                                                           Firmato 
 
 


